Неофициальный перевод

Проект

НАРВСКОЕ ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Нарва                                                                             ____.01.2026 г. № _______

Внесение изменений в постановление № 4 Нарвского городского собрания от 27.03.2025

«Порядок оплаты труда работников, занимающихся преподавательской и

воспитательной работой»

Постановление принимается на основании Закона об организации местного

самоуправления, статья 6 часть 2.

Статья 1. Изменение постановления

В постановление № 4 Нарвского городского собрания от 27.03.2025 «Порядок оплаты труда

работников, занимающихся преподавательской и воспитательной работой» вносятся

следующие изменения:

1) Из текста части 1 статьи 5 постановления исключается часть текста «статья 76 часть 2».

2) Часть 3 статьи 5 постановления изменяется и формулируется следующим образом:

„3) «Для учителя детского сада и учреждения по присмотру за детьми, соответствующего

квалификационным требованиям, устанавливается минимальная ставка ежемесячной

заработной платы в размере 1 773 евро. Для соответствующего квалификационным

требованиям учителя и опорного специалиста со степенью магистра или приравненной к ней

степени установливается минимальная ставка ежемесячной заработной платы в размере 1 970

евро. Для учителя и опорного специалиста детского сада и учреждения по присмотру за

детьми, не соответствующих квалификационным требованиям, устанавливается

минимальная ставка ежемесячной заработной платы в размере 1 412 евро и для не

соответствующих квалификационным требованиям учителя и опорного специалиста со

степенью магистра или приравненной к ней степени устанавливается минимальная ставка

ежемесячной заработной платы в размере 1 600 евро».

Статья 2. Прикладные положения

(1) Постановление вступает в силу 01.01.2026 г.

(2) Постановление вступает в силу в установленном законом порядке.

Михаил Стальнухин

Председатель Нарвского городского собрания

Narva Linnavalitsus

Peetri 5

20308 NARVA              09.01.2026

СПРАВКА

Постановление принимается на основании Закона об организации местного

самоуправления, статья 6 часть 2.

Условия предоставления поддержки для покрытия трудовых расходов учителей дошкольных

учреждений установлены в статье 1² Постановления № 16 Правительства Республики от

06.02.2015 «Порядок распределения и использования средств из Фонда поддержки,

выделяемого органам местного самоуправления в соответствии с Законом о государственном

бюджете». Согласно статье 1², части 3 Постановления, поддержка предоставляется органу

местного самоуправления, если действующая минимальная заработная плата учителя

дошкольного образования составляет не менее 90% от минимальной заработной платы

учителя дошкольного образования, отвечающего требованиям, установленным Законом о

языке и его положениями, и не менее 100% от минимальной заработной платы учителя

общеобразовательной школы, отвечающего тем же требованиям и имеющего степень

магистра или эквивалентный уровень образования.

На своем заседании 08.01.2026 Правительство Республики приняло постановление

«Минимальная заработная плата учителя основной школы и гимназии, отвечающего

квалификационным требованиям, указанным в части  71  статьи 74 Закона об основной школе

и гимназии», которым установливается минимальная заработная плата штатного учителя

основной школы и гимназии, отвечающего квалификационным требованиям, указанным в

части 71  статьи 74 Закона об основной школе и гимназии, и установленную для учителей в

статье 741 Закона об основной школе и гимназии в размере 1970 евро в месяц (минимальная

заработная плата, действовавшая в прошлом году, составляла 1820 евро в месяц). Для

получения поддержки на оплату труда учителей детских садов и учреждений дошкольного

образования минимальная заработная плата учителей дошкольного образования также

должна быть соответственно повышена в соответствии с требованиями, изложенными в части

3 статьи 1² Постановления № 16 Правительства Республики от 06.02.2015. В соответствии с

частью 5 статьи  1² Постановления, орган местного самоуправления должен представить

данные об утвержденной минимальной ставке заработной платы учителей дошкольного

образования в Министерство образования и науки не позднее 30 января года предоставления

поддержки.

В части 1 статьи 5 Постановления № 4 Нарвского городского собрания от 27.03.2025 также

внесены изменения, исключающие текстовую часть «статья 76 часть 2». Часть 2 статьи 76

Закона о об основной школе и гимназии предусматривает, что на основании соглашения,

указанного в части 1 статьи 76 Закона, Правительство Республики устанавливает

минимальную заработную плату учителя посредством постановления. Согласно части 1

статьи 76 Закона об основной школе и гимназии, минимальная заработная плата учителей

согласовывается на условиях и в порядке, предусмотренных Законом о коллективных

договорах, министром образования и науки и уполномоченными представителями

государственных объединений органов местного самоуправления в качестве представителей

работодателей или уполномоченными представителями органов местного самоуправления и

частных юридических лиц, управляющих частными школами, а также уполномоченными

представителями зарегистрированных объединений учителей в качестве представителей

работников. Часть 3 статьи 76 Закона предусматривает, что если соглашение, указанное в

части 1 статьи 76 Закона об основной школе и гимназии, не будет достигнуто, Правительство

Республики устанавливает минимальную заработную плату для учителей посредством

положения, указанного в части 2 статьи 76 Закона об основной школе и гимназии.

Нормативом, определяющим этот вопрос, является часть 3 статьи 76 Закона об основной

школе и гимназии, устанавливающая минимальную заработную плату для учителей основной

школы и гимназии, отвечающих квалификационным требованиям и указанных в части 71

статьи 74 Закона об основной школе и гимназии. Для того чтобы положения постановления

Нарвского городского собрания соответствовали постановлению правительства Республики,

ссылка на конкретную норму разрешения в части 1 статьи 5 Положения Нарвского

городского собрания будет удалена, и вместо нее будет сделана общая ссылка на Закон об

основной школе и гимназии.

Lugupidamisega

Larissa Degel

juhataja

Vladislav Iljin  5719 0127

vladislav.iljin@narva.ee

mailto:vladislav.iljin@narva.ee